

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Balances Generales

Al 31 de Marzo de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<u>Activos</u>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	4,010.1	5,193.8
Efectos de cobro inmediato	0.1	
Inversiones financieras (neto)	28,433.8	30,726.1
Cartera de préstamos (neto)	3,331.4	4,076.2
Primas por cobrar (neto)	25,614.8	22,104.3
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	2,840.6	2,435.1
	<u>64,230.8</u>	<u>64,535.5</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	3,050.7	3,010.8
	<u>3,050.7</u>	<u>3,010.8</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación		0.0
	4,185.8	4,528.0
	<u>4,185.8</u>	<u>4,528.0</u>
Total activos	<u><u>71,467.3</u></u>	<u><u>72,074.3</u></u>
<u>Pasivos y patrimonio</u>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,444.3	\$ 2,221.3
Obligaciones financieras	260.6	337.9
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	8,437.8	7,650.1
Obligaciones con intermediarios y agentes	3,929.3	3,812.5
	<u>14,072.0</u>	<u>14,021.8</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	4,236.9	4,430.3
Provisiones	248.4	74.6
Diversos	2,303.4	1,988.5
	<u>6,788.7</u>	<u>6,493.4</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,597.9	1,761.6
Reservas de riesgos en curso	14,028.4	14,901.2
	<u>15,626.3</u>	<u>16,662.8</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	3,160.9	3,706.3
No reportados	1,645.4	1,353.8
	<u>4,806.3</u>	<u>5,060.1</u>
Total pasivos	<u><u>41,293.3</u></u>	<u><u>42,238.1</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	17,174.0	16,836.2
	<u>30,174.0</u>	<u>29,836.2</u>
Total pasivos y patrimonio	<u><u>71,467.3</u></u>	<u><u>72,074.3</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente3 Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Estados de Resultados

Por los años terminados el 31 de Marzo de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 21,967.9	\$ 20,450.6
Ingreso por decremento de reservas técnicas	6,940.7	7,016.7
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	2,277.1	2,102.4
Reembolso de gastos por cesiones	2,614.2	2,825.4
Ingresos financieros y de inversión	662.1	669.4
	<u>34,462.0</u>	<u>33,064.5</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	8,427.1	8,920.6
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	14,534.7	12,491.3
Gastos por incrementos de reservas técnicas	4,895.7	4,724.5
Gastos de adquisición y conservación	3,548.3	3,503.8
	<u>31,405.8</u>	<u>29,640.2</u>
Reservas de Saneamiento	0.1	14.1
Utilidad antes de gastos	<u>3,056.1</u>	<u>3,410.2</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	83.7	80.6
Gastos de administración	1,202.6	1,318.0
	<u>1,286.3</u>	<u>1,398.6</u>
Utilidad de operación	1,769.8	2,011.6
Otros ingresos y gastos, netos	<u>50.8</u>	<u>10.3</u>
Utilidad antes de impuesto	1,820.6	2,021.9
Impuesto sobre la renta	0.0	0.0
Contribucion Especial	0.0	0.0
Utilidad neta	<u><u>1,820.6</u></u>	<u><u>2,021.9</u></u>

Luis Alfredo Escalante
PresidenteRaul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador